



Article Camelina sativa (L. Crantz) Fresh Forage Productive Performance and Quality at Different Vegetative Stages: Effects of Dietary Supplementation in Ionica Goats on Milk Quality

Luigi Tedone¹, Francesco Giannico², Vincenzo Tufarelli³, Vito Laudadio³, Maria Selvaggi^{1,*}, Giuseppe De Mastro¹ and Maria Antonietta Colonna¹

- ¹ Department of Agricultural and Environmental Science, University of Bari Aldo Moro, Via Orabona 4, 70126 Bari, Italy; luigi.tedone@uniba.it (L.T.); giuseppe.demastro@uniba.it (G.D.M.); mariaantonietta.colonna@uniba.it (M.A.C.)
- ² Department of Veterinary Medicine, University of Bari Aldo Moro, Strada Provinciale per Casamassima km 3, 70010 Valenzano, Italy; francesco.giannico@uniba.it
- ³ Department of DETO, Section of Veterinary Science and Animal Production, University of Bari Aldo Moro, Strada Provinciale per Casamassima km 3, 70010 Valenzano, Italy; vincenzo.tufarelli@uniba.it (V.T.); vito.laudadio@uniba.it (V.L.)
- * Correspondence: maria.selvaggi@uniba.it; Tel.: +39-0805442236

Abstract: The research meant to study the productive performances of Camelina sativa and the effects of feeding Camelina fresh forage harvested during five phenological stages (I: main stem elongation; II: maximum stem elongation: III: inflorescence appearance; IV: flowering; V: fruit set visible) on the yield, chemical composition and fatty acid profile of milk from autochthonous Ionica goats. Goats were randomly assigned to two groups (n = 15) that received a traditional forage mixture (Control) or Camelina forage harvested at different stages (CAM). The field experiment was conducted in two years; no significant differences between years were recorded for any of the Camelina production traits. The total biomass increased (p < 0.05) from phase I (1.4 t/ha) to phase V (5.2 t/ha). The distribution of stem, leaves and pod also changed during growth, showing a significant increase of stem from 40.8 to 45.6% and of pod from 0 to 19.4%, whereas leaves decreased from 59.2 to 35.1%. The milk yield and chemical composition were unaffected by the diet, while supplementation with Camelina forage increased milk CLA content (on average 1.14 vs. 0.78%). A markedly higher concentration of PUFAs was found in milk from goats fed Camelina harvested during the last three phenological stages. The index of thrombogenicity of milk from the CAM fed goats was significantly lower compared to the control group. In conclusion, *Camelina sativa* is a multi-purpose crop that may be successfully cultivated in Southern Italy regions and used as fresh forage for goat feeding. Milk obtained from Camelina fed goats showed satisfactory chemical and fatty acid composition, with potential benefits for human health.

Keywords: Camelina sativa; crop; phenological stage; forage; milk quality; fatty acids; Ionica goat

1. Introduction

Camelina (*Camelina sativa* L. Crantz), also known as false flax, is an oilseed crop belonging to the *Brassicaceae* family that can be grown as an annual summer or biannual winter crop [1]. Endowed with extreme rusticity and flexibility, the plant is well adapted to different climatic and soil conditions, with the exception of heavy clay and organic soil [2–6].

Camelina was extensively cultivated in the 19th century in France and, to a lesser ex-tent, in Holland, Belgium and Russia. Production gradually declined over time while recently the value of Camelina as an oilseed crop has been re-discovered, with the aim to promote crop diversification in European agricultural systems [7].



Citation: Tedone, L.; Giannico, F.; Tufarelli, V.; Laudadio, V.; Selvaggi, M.; De Mastro, G.; Colonna, M.A. *Camelina sativa* (L. Crantz) Fresh Forage Productive Performance and Quality at Different Vegetative Stages: Effects of Dietary Supplementation in Ionica Goats on Milk Quality. *Agriculture* 2022, *12*, 91. https:// doi.org/10.3390/agriculture12010091

Received: 6 December 2021 Accepted: 5 January 2022 Published: 11 January 2022

Publisher's Note: MDPI stays neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.



Copyright: © 2022 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). Camelina oil contains a high amount of Poly Unsaturated Fatty Acids (PUFA) that ranges from 65 to 67% of the total FA present in the plant during its growth cycle [8]; this concentration is greater in comparison to other common vegetable oils extracted from soybean, sunflower, rapeseed and olive [9,10]. Therefore, false flax has great food [11] and non-food potentials [12].

The agronomic interest towards Camelina is due to its adaptability to a wide range of environment temperatures; indeed, the plant resists to dry conditions [13] as well as to the cold winter climate [3]. Furthermore, the crop is characterized by low input production, that is influenced by the cultivar and time of sowing [14]. Matteo et al. [15] pointed out the opportunity to use Camelina in green chemistry applications under low input conditions.

The content and composition of Camelina seed oil may be variable [1]; these two fac-tors are taken into particular consideration in breeding programs [16]. Recent progress in breeding produced new varieties with high yield potential, improved quality of the seed and of the oil content and composition [7], resistance to lodging, shattering and to diseases. Other important aspects are the number of seeds per pod, the number of pods per plant, the growth cycle of the plant and the cultivation output applied.

Climate plays a strong influence on the FA composition of Camelina seeds, especially in terms of α -linolenic and linoleic acid concentration [4,10]. Moreover, the fatty acid profile changes during growing and filling of the seeds, with high contents of palmitic, stearic and oleic acid recorded especially during the first period [17].

An important prerequisite for the introduction of a new industrial oil crop relies on the ability of companies to identify new end-markets for their products [18,19] along with potential use of the residue of the oil-pressing process [20]. Oil and residues are strongly tied together, so that the success of an oil crop depends on the utilization of both products.

The production of oil by seed pressing provides an oil-cake as a by-product. Came-lina seed, oil and meal have been investigated for animal feeding in broilers [21,22], hens [23], pigs [24,25], rabbits [26,27], cows [28,29] and lambs [30], while little information is available on the use of Camelina as fresh forage.

The content of crude protein in the seed ranges from 25 to 45% [1,31]. According to earlier reports, the amount of crude fibre in Camelina seed is about 10%. The chemical composition of the seed depends on the varieties and is affected by the crop growth conditions.

A previous study carried out within the same research project focused the effects of dietary supplementation with Camelina fresh forage on the chemical, fatty acid composition and quality of milk and Caciotta cheese in Ionica goats. This autochthonous breed is well adapted to graze on arid soils and able to use the poor pastures of the Southern Italy regions. Mainly reared for milk production in small/medium agro-silvopastoral farms, the Ionica goat shows frugal feeding behavior that is very advantageous for farmers/breeders since it allows to reduce the feeding costs and to perform sustainable rearing systems [32].

The aim of the present research was to study the cultivation of *Camelina sativa* (L. Crantz) in a two-year field experiment carried out in a typical Southern Italy area. The productive performances and the chemical and fatty acid composition of the crop were investigated. Moreover, the effects of feeding Camelina fresh forage harvested during five different phenological stages (main stem elongation; maximum stem elongation: inflorescence appearance; flowering; fruit set visible) were studied on the yield, chemical composition and fatty acid profile of milk from multiparous goats of the autochthonous Ionica breed.

2. Materials and Methods

2.1. Field Experiments

A variety of false flax Camelina sativa (L. Crantz) named "Calena" was studied in a two-year field experiment (Y1: 2016/2017; Y2: 2017/2018) in a farm located in Gravina in Puglia (Apulia, Southern Italy, 40°59′42.22" N, 16°20′38.82" E, 345 m above the sea level). The autumn sowing dates in the two years were 13 October 2016 and 15 October 2017. The place chosen for the agronomic trial is representative of the climatical and soil conditions of

a typical Southern Italy internal area, characterized by low temperatures during winter and rainfall concentrated mainly during winter and spring (average annual rainfall of 450 mm).

Physical and chemical characteristics of the soil, performed in soil samples collected at 0–30 cm of depth, were analyzed at the beginning of the experiment in both years of cultivation. Soil organic matter was calculated using the Walkley-Black method [33]. Total nitrogen was evaluated using the macro-Kjeldahl digestion procedure [34] while available phosphorus was assessed by colorimetric analysis using the Olsen method [35]. Potassium content was determined according to the ammonium acetate method [36]. The data are reported in Table 1.

	Ye	ear
Variable	Y1 2016/2017	Y2 2017/2018
Sand (%)	41.1	43.2
Silt (%)	34.9	32.5
Clay (%)	24.0	24.3
pH	7.38	7.16
Organic Matter (%)	2.2	2.1
Total N g/kg	1.71	1.56
Available P (mg/kg)	21.7	23.1
Exchangeable K (mg/kg)	85.9	88.2

Table 1. Soil features (0–30 cm of depth) at the beginning of the experiment in the two test years.

The trial was carried out by an "on farm" experiment, with a sowing surface of 1 ha of soil, previously sowed with durum wheat in both years of cultivation. The seeding rate, in each year, was approximately 6.5 kg/ha, taking into consideration percent seed germination (PSG) as well as 1000-seed weight (TSW), in order to reach a target of 500 plants/m². Sowing was performed by a seeding machine (La Valle Verde, Gravina in Puglia, Italy) with 0.18 m spaced rows and a depth of 0.01 m.

Soil preparation before sowing includes conventional deeper tillage with plowing during the summer period followed by harrowing before sowing. Pre-emergence herbicide containing Methazaclor was also applied.

Fertilization, in both experimental years, was performed using 57 kg P_2O_5 /ha before sowing, as simple superphosphate, along with 63 kg N/ha, part of which was administered at sowing and later, in February, as ammonium sulphate.

The surface was divided into 20 plots of 500 m² each; biomass harvesting was scheduled beginning from stage 36 according to the BBCH scale (Biologische Bundesantalt, Bundessortenamt and Chemische Industrie) described by Martinelli and Galasso [37].

Five phenological growth stages of Camelina were taken into consideration:

- I. main stem elongation (BBCH 36);
- II. maximum stem elongation (BBCH 39);
- III. inflorescence appearance (BBCH 55);
- IV. flowering (BBCH 62);
- V. fruit set visible (BBCH 69).

The crop was ripened on experimental areas of 20 m². During the different vegetative phases, the harvest was carried out cutting the whole vegetative part at 3 cm of height.

The accumulation of growing degree days (GDD) was calculated according to the formula: GDD = $\sum [(\text{Tmax} + \text{Tmin})/2 - \text{Tbase}]$, where Tmax and Tmin are daily maximum and minimum air temperature and Tbase is the base temperature of 5 °C [15].

Weather data including air temperature and rainfall were collected at a permanent weather station located near the study site [38].

2.2. Camelina Biomass Analyses

The total biomass was weighed and the yield of the different vegetative parts was measured: stem, leaves and seeds. The biomass was desiccated at 65 $^{\circ}$ C until constant weight was recorded.

Fat and protein contents were assessed on representative samples from each plot. One sample of the biomass was used for lipid extraction [39]. The protein content was calculated by multiplying the total nitrogen percentage by 6.25 and total N content [40] was analysed using an Kjeltec 1030 instrument (Foss Tecator Analytical AB, Hoganas, Sweden).

The oil composition was measured using the transesterification method described by Lepage and Roy [41]. Fatty Acid Methyl Esters (FAME) were identified on a Shimadzu GC-14A (Kyoto, Japan) gas-liquid chromatography (GLC) equipped with flame ionization detector (FID) and C-R4AX chromatopack (Shimadzu, Kyoto, Japan) integrator. The carrier gas (helium) had a flow rate of 20 mL/min, split 1:40. Samples (1 μ L) were injected onto a $30 \text{ m} \times 0.25 \text{ mm} \times 0.2 \mu\text{m}$ film thickness Supelco SPTM 2380 (Bellefonte, PA, USA) capillary column. The injector and FID temperature was 250 °C. The initial column temperature was 100 °C. The temperature program increased by 5 °C/min to 175 °C. After 10 min at 175 °C, the temperature increased by 8 °C/min to 220 °C and then was kept for 10 min at 220 °C. A comparison between the retention times of the samples with those of co-injected authentic standards was made to facilitate identification. Column chromatography (CC) separation of total lipid (TL) extracts in chloroform was separated into normal lipids (NL), glycolipids (GL) and phospholipids (PL) by passing through a glass column (diameter: 20 mm, length: 30 cm) packed with a slurry of activated silicic acid (70/230 mesh; Merck, Darmstadt, Germany) in chloroform (1:5, w/v) according to Rouser et al. [42]. The eluting solvents for NL, GL, and PL were chloroform, acetone and methanol, respectively. Solvents were evaporated by using a rotary evaporator, and the percentage of each fraction was gravimetrically determined.

The potential nutritive value and in vitro gas production (IVGP) parameters of Camelina were assessed according to the method of Menke et al. [43] as previously described [33]. The gas production (GP) was expressed in ml/g Dry Matter (DM), while the metabolizable energy (MJ/kg DM) was calculated using the formula: ME = 1.06 + 0.157GP + 0.084CP + 0.22CF - 0.081A, in which GP is the net gas production in 72 h (mL/g DM) and CP, CF and A are the values of crude protein, crude fat and ash (% DM), respectively.

2.3. Animals, Diet, Management and Milk Sampling

Thirty female multiparous goats of the autochthonous Ionica breed, homogeneous for weight (48 \pm 2 kg), parity (3–4), time of kidding (30 \pm 5 days after delivery) and milk yield (1.80 \pm 0.2 kg/day), were randomly assigned to two groups (*n* = 15) that differed between each other only for the type of forage administered: the control group (C) received a traditional forage mixture (*Avena sativa*, 70%; *Vicia sativa*, 20%; *Trifolium* spp., 10%), while the experimental group (CAM) was given Camelina sativa fresh forage harvested at five different phenological stages (I–V). According to the traditional goat rearing system, during the day all the dams grazed on a spontaneous vegetation typical of the Mediterranean area; at housing, in the evening, the dams of the two groups received the same commercial feed (500 g/head/day) along with one of the two types of forage [32].

The experimental period lasted 2 months. During each phenological stage of development of Camelina, milk samples were collected twice, 1 week apart, for a total of 10 samplings. Milk was collected from control goats during the same sampling days as de-scribed for Camelina fed goats, in order to study milk yield and quality evolution in the correspondent periods. Therefore, milk samplings report the same labelling used for phenological stages of development of Camelina, i.e., I, II, III, IV and V, respectively.

Individual milk samples were collected twice a day (7.00 a.m. and 6.00 p.m.); they were weighed, mixed together and stored at +4 °C. Milk collected per each dam was divided into two aliquots, one of which was analyzed for fat, protein and lactose by an infrared milk analyzer (Milkoscan 133-B, Foss Electric, Hillerod, Denmark) previously standardized

for goat milk, while the second aliquot was stored at -80° C until fatty acid analysis was performed. Somatic cells count (SCC) was also assessed and the result (10^{3} /mL) was transformed into logarithmic form (log10).

Pasture samples were collected along transects according to the methods previously described [44]. Samples of grass and Camelina sativa green biomass were dried at 60°C for 48 h in a stove, homogenized and analyzed. Samples of the pelleted feed, dried pasture, hay and Camelina sativa forage were ground in a hammer mill through a 1 mm sieve and analyzed using the Association of Official Analytical Chemists (AOAC) procedures [40]: DM (method 934.01), fat (method 920.39), ash (method 942.05), protein (method 954.01), crude fibre (method 945.18), ADF (Acid Detergent Fibre) and ADL (Acid Detergent Lignin) (method 973.18) and NDF (Neutral Detergent Fibre, method 2002.04).

2.4. Fatty Acid Profiles of Feeds and Milk

Total lipids were extracted from the homogenized samples (100 g) according to the chloroform and methanol method described by Folch et al. [45]. Fatty acids (FA) were methylated by using a BF₃-methanol solution (12% v/v) [46]. The FA profile was assessed with a Chrompack CP 9000 gas chromatograph with a silicate glass capillary column (70% cyanopropyl polysilphenylene-siloxane BPX 70 of SGE Analytical Science, Chebios S.r.l., Rome, Italy; length: 50 m; internal diameter: 0.22 mm; film thickness: 0.25 µm). The temperature program was 135 °C for 7 min, followed by increases of 4 °C per minute up to 210 °C. Fatty acid peaks were identified by using a comparative analysis with standard reference mixtures. For the identification of C18:2 cis9,trans11 isomer (Conjugated Linoleic Acid, CLA), a mixture of CLA methyl esters was used (Sigma-Aldrich, Milan, Italy).

2.5. Statistical Analysis

Statistical analysis was performed using the SAS statistical software application [47]. Data referring to Camelina growth and productive performances were processed taking into consideration year (Y) and phenological stage (S) as main effects, along with their interaction (YxS). As for statistical processing of milk production and quality traits, the main effects were year (Y), phenological stage (S), diet (D) and their interactions (YxS, YxD, SxD, YxSxD). However, since no significant effect of year was observed neither for Camelina traits nor for milk yield and quality, the fixed effect of year was excluded from the model.

Comparison among the levels of dependent variables was achieved by Tukey's HSD test at p < 0.05. Data are presented as least squares means \pm standard error.

3. Results

3.1. Weather Trend

Weather conditions recorded during the trial period are shown in Figure 1. The Bagnouls-Gaussen diagram shows the thermo-pluviometric annual variations (Y1 and Y2) occurred in the test place in comparison with long-term average (1980–2015) rainfall and maximum and minimum temperatures. The meteorological data recorded during the two test years confirmed the typical trend of the Mediterranean climate, namely the occurrence of an arid period during the summer months (June–September) with average temperatures around 25 °C, and winter-spring period characterized by mild climate, with temperatures which rarely dropped below 0 °C. Average rainfall was about 500 mm/year, concentrated mainly between November and March.



Figure 1. Monthly precipitations and mean minimum and maximum air temperatures (°C) during the two-year study period (Y1: 2016–2017 and Y2: 2017–2018) compared to average long-term (1980–2015) values. Chart legend: Dotted histogram and lines indicate long-term (1980–2015) rainfall (dotted grey) and temperatures (maximum: dotted red; minimum: dotted light blue). Solid coloured histogram and lines indicate rainfall (grey) and temperatures (maximum: red; minimum: red; minimum: light blue) during the study period. Vertical arrows show the sowing dates (Y1: October 2016; Y2: October 2017); horizontal double-headed arrows indicate the length of the crop cycle in the two test years.

During 2016/2017 (Y1), temperatures were above the average, with exception for January 2017. A similar trend was recorded also for 2017/2018 (Y2), in which during November–December 2017 and in February 2018 temperatures below the average were registered.

As for precipitations, rainfall during both test years was comparable to the long-term average, except for the range June–August 2017 that was particularly dry; however, this period may not have affected the Camelina growth cycle because it falls in the middle of two consecutive crops. The two-years rainfall average from September to May was 393 mm; in particular, the rainfall measured during 2016/2017 and 2017/2018 was 426 and 423 mm, respectively. In general, although the rainfall presented an irregular distribution over time, the water requirement of the Camelina crop was adequately fulfilled in both test years.

3.2. Camelina Phenological Stages

The duration of the Camelina growth cycle is shown in Figure 2. The crop showed an average length of about 224 and 215 days, respectively during the first and second test year. The different phases had, on average, the following lengths: 7 days, sowing—emergence (00–09); 33 days, emergence—leaf development (09–15); 79 days, leaf development—main shoot elongation (15–31); 42 days, main stem elongation—inflorescence appearance (31–51); 19 days, inflorescence appearance—start flowering (51–0); 11 days, flowering—fruit set visible (60–64); 19 days, fruit set visible- physiological maturation (64–79); 10 days, physiological maturation—harvesting maturation (79–89).



Figure 2. Duration in days of the main phenological growth stages of Camelina sowed in 2016–2017 (Y1) and 2017–2018 (Y2).

The results regarding the growing degree days (GDD) measures are shown in Table 2. The complete cycle required 1208 GDD during the first year, while 1147 in the second one. The main difference between the two years was for the vegetative period, that was 80 GDD greater in 2016/2017 as compared to 2017/2018. This may probably be linked to the cumulative rain measured during the two years, since the total rainfall was greater during 2016/2017.

		Ye	ar
Phenological Growth Stages	Length (Days) Y1 2016/2017 00-09 87.2 09-15 247.7 15-31 106.8 e 31-51 209.7 ing 51-60 148.7 60-64 70.0 100 ion 64-79 208.4 ation 79-89 129.9 1208.3 1208.3	Y1 2016/2017	Y2 2017/2018
Sowing-emergence	00–09	87.2	96.9
Emergence-leaf development	09–15	247.7	228.3
Leaf development-stem elongation	15–31	106.8	121.6
Stem elongation-inflorescence visible	31–51	209.7	165.2
Inflorescence appearance-start flowering	51-60	148.7	121.6
Start flowering-fruit set visible	60-64	70.0	91.2
Fruit set visible-physiological maturation	64–79	208.4	210.8
Physiological maturation-harvest maturation	79–89	129.9	111.6
Total		1208.3	1147.1

Table 2. Growing degree days (GDD) of the main phenological growth stages of *Camelina sativa* sowed in autumn 2016/2017 (Y1) and 2017/2018 (Y2).

3.3. Camelina Biometric, Biomass Production and Quality Traits

Time course of the plant height is shown in Figure 3. The plant height progressively increased from the stem elongation (average 23.4 cm) to the fruit set visible phase (average 50.2 cm). Significant differences (p < 0.05) aroused, in particular, between the first two phenological stages, i.e., from main to maximum stem elongation.



Figure 3. Camelina sativa plant height evolution (average between the two test years). I: main stem elongation; II: maximum stem elongation: III: inflorescence appearance; IV: flowering; V: fruit set visible. Means with different lower-case letters are significantly different at p < 0.05.

Results referring to Camelina production traits are shown in Table 3. The total fresh biomass production increased (p < 0.05) from phase I (6.7 t/ha) to phase V (19.0 t/ha). Similarly, the dry biomass production increased (p < 0.05) from 1.4 to 5.2 t/ha. The distribution of stem, leaves and pod also widely changed during growth, showing a significant increase (p < 0.05) of stem from 40.8 to 45.6% and of pod from 0 to 19.4% (p < 0.05), while leaves decreased from 59.2 to 35.1% (p < 0.05).

			Phenological Stages ¹					
Trait	I BBCH ² 36	II BBCH 39	III BBCH 55	IV BBCH 62	V BBCH 69			
Fresh biomass production (ton/ha)	6.7 ± 0.44 c	$11.0\pm0.22^{\text{ b}}$	$12.6\pm0.32^{\text{ b}}$	$17.6 \pm 1.53 \ ^{a,b}$	19.0 ± 0.95 a			
Dry biomass production (ton/ha)	$1.4\pm0.08~^{ m c}$	2.5 ± 0.09 ^b	$2.9\pm0.06~^{\rm b}$	$4.0\pm0.41~^{ m ab}$	5.2 ± 0.40 a			
Distribution of production (%)								
- stem	40.8 ± 0.87 ^b	$42.0\pm0.42^{\text{ b}}$	$43.9\pm1.24~^{\mathrm{a,b}}$	44.9 ± 0.42 ^{a,b}	45.6 ± 0.88 ^a			
- leaves	59.2 ± 0.77 ^a	58.0 ± 0.53 a	56.1 ± 0.82 a	$48.4\pm0.78~^{\rm b}$	35.1 ± 0.77 ^c			
- pod	0.0 ^c	0.0 ^c	0.0 ^c	6.7 ± 0.78 ^b	19.4 ± 0.40 a			

Table 3. Productive performances of *Camelina sativa* harvested during phenological stages (average between the two test years) (mean \pm standard error).

¹ I: main stem elongation; II: maximum stem elongation: III: inflorescence appearance; IV: flowering; V: fruit set visible. ² BBCH: Biologische Bundesantalt, Bundessortenamt and Chemische Industrie. On the row: means with different lower-case letters are significantly different at p < 0.05.

Results regarding the chemical composition and nutritive value of Camelina harvested during the different growth stages are reported in Table 4. The protein content was markedly higher during the first three phases of growth (p < 0.05), with values between 16.55 and 17.10%, while it progressively lowered during the phases of flowering and fruit set visible (14.7 and 14.4%, respectively).

Table 4. Chemical composition and nutritive value of Camelina harvested during different phenological stages (mean \pm standard error).

	Camelina Phenological Stages ¹						
	I BBCH ² 36	II BBCH 39	III BBCH 55	IV BBCH 62	V BBCH 69		
Dry matter (DM, %)	$20.15\pm0.31~^{\rm c}$	$22.35\pm0.57^{\text{ b}}$	$23.20\pm0.43~^{\mathrm{b}}$	22.95 ± 0.42 ^b	$27.35\pm0.68~^{a}$		
Protein	$16.80\pm0.45~^{\rm a}$	16.55 ± 0.60 $^{\rm a}$	17.10 \pm 0.16 $^{\rm a}$	14.7 ± 0.57 ^b	14.4 ± 0.47 ^b		
Fat	3.40 ± 0.08	3.25 ± 0.12	3.30 ± 0.03	3.20 ± 0.10	3.20 ± 0.17		
Ash	$8.91\pm0.41~^{\rm a}$	8.61 ± 0.31 ^{a,b}	8.45 ± 0.12 ^b	$7.55\pm0.08~^{\rm c}$	8.94 ± 0.08 ^a		
GP^{3} (mL/g DM)	$181.60 \pm 9.32 \stackrel{a,b}{}$	$172.55 \pm 8.58 \ ^{\rm b}$	$175.95 \pm 3.82^{\ b}$	180.93 ± 4.93 ^{a,b}	199.16 \pm 2.99 $^{\rm a}$		
ME ⁴ (MJ/kg DM)	8.25 ± 0.21 ^{a,b}	$8.35\pm0.21~^{\rm a}$	7.91 ± 0.13 ^{a,b}	7.77 ± 0.21 b	$8.40\pm0.07~^{\rm a}$		

¹ I: main stem elongation; II: maximum stem elongation: III: inflorescence appearance; IV: flowering; V: fruit set visible. ² BBCH: Biologische Bundesantalt, Bundessortenamt and Chemische Industrie. ³ In vitro gas production; ⁴ Metabolizable energy. Means with different lower-case letters in each row are significantly different at p < 0.05.

No significant changes in the fat content of the plant were recorded during growth, with values falling between 3.20 and 3.40%. The lowest content in ash was found during the flowering stage of Camelina (7.55%), with marked differences (p < 0.05) in comparison with the other phenological stages (range 8.45–8.94%).

Evaluation of the nutritive value of Camelina forage by the IVGP method showed that the highest values in terms of gas production (p < 0.05) were recorded during the fruit set visible stage (V; 199.16 mL/g DM). The metabolizable energy of Camelina forage was lowest in correspondence of the flowering phase (IV; 7.77 MJ/kg DM) while highest (p < 0.05) during the stages of maximum stem elongation (II; 8.35 MJ/kg DM) and fruit set visible (V; 8.40 MJ/kg DM).

Table 5 reports the fatty acid profile of Camelina forage harvested during the different phenological stages. Some fatty acids showed similar patterns in terms of an increase or decrease in concentration during Camelina growth. In particular, the saturated myristic acid markedly decreased during the last stage (0.31 vs. 0.56–0.62%). Palmitic, stearic and arachidic fatty acids showed a progressive decrease over time in turn of an increase of the concentration of linoleic and α -linolenic acids, as well as of gondoic acid that was highest during the fruit set visible stage (p < 0.05). The concentration of oleic and behenic acids was quite steady across the first three phenological stages. The content of oleic acid significantly

(p < 0.05) increased from flowering onwards while behenic acid showed a significant (p < 0.05) peak during flowering. The amount of erucic acid was low during the beginning of Camelina growth while it increased during the last stage (p < 0.05), as expected.

Table 5. Major fatty acids (% of Fatty Acid Methyl Esters, FAME) in Camelina fresh forage harvested during different phenological stages (mean \pm standard error).

	Camelina Phenological Stages ¹							
Fatty Acid (% FAME)	I BBCH ² 36	II BBCH 39	III BBCH 55	IV BBCH 62	V BBCH 69			
C _{14:0} , myristic	0.56 ± 0.03 $^{\rm a}$	$0.61\pm0.02~^{\rm a}$	0.60 ± 0.01 $^{\rm a}$	$0.62\pm0.04~^{\rm a}$	0.31 ± 0.05 ^b			
C _{16:0} , palmitic	$20.69\pm0.20~^{a}$	$19.97\pm0.22~^{\mathrm{a,b}}$	$19.48\pm0.33~^{\mathrm{b}}$	$17.29\pm0.21~^{\rm c}$	14.10 ± 0.28 ^d			
$C_{18:0}$, stearic	$18.62\pm0.15~^{\rm a}$	$17.74\pm0.18~^{\rm b}$	16.95 ± 0.20 ^b	$15.21\pm0.35~^{\rm c}$	$11.78\pm0.45~^{\rm d}$			
C _{18:1n9cis} , oleic	16.40 ± 0.23 ^b	16.59 ± 0.13 ^b	16.65 ± 0.18 ^b	$17.23\pm0.25~^{\rm a}$	17.61 ± 0.40 $^{\rm a}$			
C _{18:2n6} , linoleic	$18.34\pm0.26~^{\rm c}$	$19.04\pm0.24~^{\rm c}$	20.22 ± 0.15 ^b	$20.77 \pm 0.31 \ ^{\mathrm{b}}$	$22.45\pm0.43~^{\rm a}$			
$C_{18:3n3}$, α -linolenic	$4.87\pm0.23~^{\rm e}$	6.17 ± 0.70 ^d	7.72 ± 0.14 ^c	10.91 ± 0.18 ^b	13.34 ± 0.33 a			
C _{20:0} , arachidic	$2.70\pm0.18~^{\mathrm{a,b}}$	2.96 ± 0.27 $^{\mathrm{a}}$	$2.72\pm0.14~^{\mathrm{a,b}}$	2.26 ± 0.09 ^b	1.38 ± 0.06 c			
C _{20:1} , gondoic	0.16 ± 0.02 ^b	0.17 ± 0.04 ^b	0.19 ± 0.02 ^b	0.40 ± 0.02 ^b	2.15 ± 0.23 a			
C _{22:0} , behenic	0.64 ± 0.02 ^b	0.63 ± 0.04 ^b	0.52 ± 0.10 ^b	1.01 ± 0.17 a	0.56 ± 0.06 ^b			
C _{22:1} , erucic	0.00 ± 0.00 $^{\rm c}$	0.00 ± 0.00 $^{\rm c}$	0.04 ± 0.02 ^b	0.04 ± 0.02 ^{b,c}	$0.12\pm0.01~^{a}$			

¹ I: main stem elongation; II: maximum stem elongation: III: inflorescence appearance; IV: flowering; V: fruit set visible. ² BBCH: Biologische Bundesantalt, Bundessortenamt and Chemische Industrie. Means with different lower-case letters in each row are significantly different at p < 0.05.

3.4. Goat Milk Yield, Chemical and Fatty Acid Composition

The yield and chemical composition of milk obtained from goats fed a control forage mixture or Camelina fresh forage is reported in Table 6. No differences between dietary treatments aroused for any of the milk variables. In both groups, the somatic cell count (SCC) gradually increased over time, reaching significantly (p < 0.05) higher values during the interval IV-V in comparison with stages I-III. Moreover, a greater SCC value was recorded in control milk samples as compared to the CAM group (p < 0.05) in the last two stages.

Table 6. Chemical composition (mean \pm standard error) of goat milk collected during different phenological stages of Camelina.

		Milk Samplings during Camelina Phenological Stages 1						Effects ²	
		I	II	III	IV	V	S	D	SxD
Milk yield (kg/day)	Control Camelina	$\begin{array}{c} 2.05 \pm 0.25 \\ 2.01 \pm 0.25 \end{array}$	$\begin{array}{c} 1.95 \pm 0.26 \\ 1.97 \pm 0.26 \end{array}$	$\begin{array}{c} 1.90 \pm 0.18 \\ 1.92 \pm 0.18 \end{array}$	$\begin{array}{c} 1.80 \pm 0.15 \\ 1.88 \pm 0.15 \end{array}$	$\begin{array}{c} 1.75 \pm 0.15 \\ 1.78 \pm 0.15 \end{array}$	ns	ns	ns
Dry Matter (% DM)	Control Camelina	$\begin{array}{c} 13.37 \pm 0.53 \\ 13.46 \pm 0.60 \end{array}$	$\begin{array}{c} 12.53 \pm 0.41 \\ 12.34 \pm 0.43 \end{array}$	$\begin{array}{c} 13.41 \pm 0.48 \\ 12.84 \pm 0.46 \end{array}$	$\begin{array}{c} 12.97 \pm 0.49 \\ 12.54 \pm 0.40 \end{array}$	$\begin{array}{c} 12.97 \pm 0.38 \\ 12.65 \pm 0.50 \end{array}$	ns	ns	ns
Fat	Control Camelina	$\begin{array}{c} 4.36 \pm 0.34 \\ 4.26 \pm 0.58 \end{array}$	$\begin{array}{c} 3.98 \pm 0.30 \\ 3.92 \pm 0.33 \end{array}$	$\begin{array}{c} 4.17 \pm 0.34 \\ 4.01 \pm 0.35 \end{array}$	$\begin{array}{c} 3.92 \pm 0.29 \\ 3.98 \pm 0.33 \end{array}$	$\begin{array}{c} 3.92 \pm 0.23 \\ 4.01 \pm 0.30 \end{array}$	ns	ns	ns
Protein	Control Camelina	$\begin{array}{c} 3.64 \pm 0.18 \\ 3.55 \pm 0.14 \end{array}$	$\begin{array}{c} 3.64 \pm 0.15 \\ 3.60 \pm 0.09 \end{array}$	$\begin{array}{c} 3.69 \pm 0.17 \\ 3.43 \pm 0.20 \end{array}$	$\begin{array}{c} 3.87 \pm 0.19 \\ 3.60 \pm 0.13 \end{array}$	$\begin{array}{c} 3.67 \pm 0.14 \\ 3.64 \pm 0.15 \end{array}$	ns	ns	ns
Lactose	Control Camelina	$\begin{array}{c} 4.62 \pm 0.07 \\ 4.57 \pm 0.07 \end{array}$	$\begin{array}{c} 4.54 \pm 0.07 \\ 4.57 \pm 0.05 \end{array}$	$\begin{array}{c} 4.60 \pm 0.06 \\ 4.55 \pm 0.04 \end{array}$	$\begin{array}{c} 4.55 \pm 0.07 \\ 4.56 \pm 0.05 \end{array}$	$\begin{array}{c} 4.56 \pm 0.05 \\ 4.52 \pm 0.05 \end{array}$	ns	ns	ns
Somatic cells (log10)	Control Camelina	$\begin{array}{c} 1.19 \pm 0.06 \ ^{b} \\ 1.03 \pm 0.04 \ ^{b} \end{array}$	$\begin{array}{c} 1.29 \pm 0.04 \ ^{b} \\ 1.09 \pm 0.04 \ ^{b} \end{array}$	$\begin{array}{c} 1.35 \pm 0.02 \ ^{\text{b}} \\ 1.12 \pm 0.02 \ ^{\text{b}} \end{array}$	$\begin{array}{c} 1.74 \pm 0.09 \ ^{a*} \\ 1.45 \pm 0.03 \ ^{a} \end{array}$	1.70 ± 0.03 ^a * 1.42 ± 0.04 ^a	*	*	ns

¹ I: main stem elongation; II: maximum stem elongation: III: inflorescence appearance; IV: flowering; V: fruit set visible. ² S: phenological stage; D: diet; * p < 0.05; ns: not significant. On the row: means with different lower-case letters are significantly different at p < 0.05. On the column: * indicates means significantly different at p < 0.05; ns = not significant.

The results concerning the fatty acid profile of goat milk are shown in Table 7. In both groups, the highest (p < 0.05) concentration of oleic acid (C_{18:1}) was recorded during the last two stages. The content of linoleic acid ($C_{18:2 n-6}$) tended to increase over time in the CAM group; as a matter of fact, the concentration of this fatty acid during the fruit set visible stage (V) was significantly (p < 0.05) greater in comparison to the first two stem elongation stages (I-II). In both groups, evolution of the concentration of conjugated linoleic acid (CLA) displayed a similar trend, i.e., a gradual increase during stages I-II which reached the highest values in correspondence of stage III followed by a significant (p < 0.05) decrease in the last two stages. Furthermore, except for the first stage, milk from goats fed Camelina forage showed a significantly (p < 0.05) greater CLA concentration in comparison with the control group, especially during stage III (p < 0.01). The concentration of α -linolenic acid (C_{18:3 n-3}) did not show any difference in the control milk samples, while in goats fed Camelina forage, the highest level of α -linolenic in milk was recorded during stage V, with significant differences also in comparison with the control group (p < 0.05). The concentration of arachidonic acid ($C_{20:4}$) was significantly (p < 0.05) higher during stage V in comparison with the other stages of the CAM group as well as compared to the control group during the same stage. The concentration of the polyunsaturated acids EPA and DHA displayed a similar trend in both groups: the highest concentration was found in stages IV-V, with significant differences (p < 0.05) in comparison with the other ones. Moreover, the EPA concentration was greater (p < 0.05) in the CAM group during stages IV-V as compared to the control one.

Milk collected from goats fed with Camelina forage harvested from stages III to V showed a lower concentration of total SFA as compared to control samples, although not at a significant level. No differences in terms of concentration of MUFAs were found, neither between groups nor among stages. With exception for stage I, the content of PUFA in milk samples from the CAM fed group was always greater (p < 0.05) in comparison with the control one. Furthermore, the highest level of PUFA was found in milk from goats fed Camelina forage harvested during the fruit set visible stage (p < 0.05).

Among PUFAs, the main differences between diets aroused for the total n-3 fatty acids, whose concentration in milk samples of the CAM group was greater compared to the control ones from stage II to V (p < 0.05). Moreover, during stage V, the content of n-6 fatty acids was markedly (p < 0.05) higher in the CAM group as compared to the control one. As a consequence, the n-6/n-3 ratio in CAM milk samples was lower within the interval II-V (p < 0.05).

The index of atherogenicity was significantly lower (p < 0.05) in the CAM group only in correspondence of stage V, whereas a significant difference between groups was observed for the index of thrombogenicity (TI), that was markedly lower (p < 0.05) in milk samples collected from goats fed Camelina forage.

Fatty Acid		Milk Samplings during Camelina Phenological Stages ¹					Effects ²		s ²
(% FAME)	Diet	I	II	III	IV	v	S	D	SxD
C 1.	Control	$17.75\pm0.14~^{\rm a,b}$	$17.57\pm0.07^{\text{ b}}$	$17.32\pm0.27^{\text{ b}}$	$18.07\pm0.200~^{a}$	18.34 ± 0.25 $^{\rm a}$			
$C_{18:1n9cis}$, oleic	Camelina	17.59 ± 0.11 ^c	17.63 ± 0.01 ^c	18.06 ± 0.24 ^{b,c}	18.99 ± 0.27 ^b	$^{ m ns}$ 19.87 \pm 0.14 $^{ m a}$	*	ns	ns
	Control	2.28 ± 0.02	2.28 ± 0.03	1.97 ± 0.07	2.27 ± 0.03	2.13 ± 0.03			
$C_{18:2n6}$, linoleic	Camelina	$^{ m ns}$ 2.34 \pm 0.02 $^{ m b}$	$^{ m ns}$ 2.39 \pm 0.04 $^{ m b}$	ns 2.42 ± 0.13 ^{a,b}	ns 2.54 ± 0.03 ^{a,b}	$\begin{array}{c} \text{ns} \\ \text{2.68} \pm 0.02 \text{ a} \end{array}$	*	ns	ns
	Control	$0.65\pm0.02^{\text{ b,c}}$	$0.95\pm0.01~^{\rm a}$	$0.98\pm0.03~^{a}$	$0.77\pm0.01~^{\rm b}$	$0.55\pm0.01~^{\rm c}$			
C _{18:2c9,t11,} CLA	Camelina	ns 0.65 \pm 0.02 ^d	* 1.33 \pm 0.01 ^b	** 1.95 \pm 0.11 $^{\rm a}$	* 0.95 \pm 0.03 ^c	* 0.84 \pm 0.01 ^{c,d}	*	*	ns
	Control	0.31 ± 0.00	0.35 ± 0.00	0.29 ± 0.02	0.38 ± 0.00	0.30 ± 0.00	0.30 ± 0.00		
α -linolenic	Camelina	ns 0.34 ± 0.00 ^b	ns 0.29 \pm 0.01 ^b	$^{ m ns}_{ m 0.30 \pm 0.01}$ $^{ m b}$	ns 0.42 ± 0.01 ^{a,b}	* 0.47 \pm 0.00 $^{\mathrm{a}}$	*	ns	ns
	Control	0.28 ± 0.00	0.19 ± 0.00 0.24 ± 0.01 0.25 ± 0.00 0.26 ± 0.00						
C _{20:4} , arachidonic	Camalina	ns 0.24 ± 0.00 bs	ns 0.20 ± 0.01 s	ns 0.20 ± 0.01 bs	ns 0.42 ± 0.00 b	* 0.47 ± 0.00^{a}	*	ns	ns
	Control	$0.34 \pm 0.00^{\text{b}}$	0.29 ± 0.01	0.30 ± 0.01^{b}	$0.42 \pm 0.00^{\circ}$	0.47 ± 0.00^{a}			
C _{20:5 n-3,} EPA		ns	ns	ns	*	*	*	*	ns
	Camelina	0.14 ± 0.00 b	0.16 ± 0.00 b	0.18 ± 0.01 b	$0.23 \pm 0.00^{\text{ a}}$	$0.25 \pm 0.00^{\text{ a}}$			
Co C _{22:6 n-3} DHA	Control	0.04 ± 0.00 ^b ns	0.04 ± 0.00 b ns	0.03 ± 0.01 ^b ns	0.08 ± 0.00 " ns	0.08 ± 0.00 " ns	*	ns	ns
, 	Camelina	$0.04\pm0.00~^{\rm b}$	$0.05\pm0.00~^{\rm b}$	$0.05\pm0.00~^{\rm b}$	$0.08\pm0.00~^{\rm b}$	$0.08\pm0.00~^{\rm a}$			
T-1-16EA	Control	74.05 ± 0.09	74.91 ± 0.05	76.02 ± 0.36	75.23 ± 0.10	74.51 ± 0.25	ns	ns	ns
	Camelina	73.56 ± 0.06	73.58 ± 0.02	74.17 ± 0.40	73.77 ± 0.12	73.66 ± 0.09	110	115	110
	Control	21.62 ± 0.08	20.89 ± 0.07	19.83 ± 0.32	20.57 ± 0.15	21.25 ± 0.30	ne	ne	nc
Iotal MUFA	Camelina	21.96 ± 0.03	21.68 ± 0.07	20.83 ± 0.21	21.23 ± 0.10	20.70 ± 0.07	115	115	115
Control		4.33 ± 0.02	4.20 ± 0.02	4.14 ± 0.13	4.20 ± 0.05	4.24 ± 0.04	*	*	
Iotal PUFA	Camelina	4.48 ± 0.03 ^c	$4.74\pm0.05~^{\rm c}$	$5.00\pm0.19^{\text{ b}}$	$5.00\pm0.02~^{\rm b}$	$5.64\pm0.02~^{a}$			115
	Control	0.06 ± 0.00	0.05 ± 0.00	0.06 ± 0.00	0.06 ± 0.00	0.06 ± 0.00			
PUFA/SFA	Camelina	ns 0.06 ± 0.00	ns 0.06 ± 0.00	ns 0.06 ± 0.00	0.07 ± 0.00	ns 0.07 ± 0.00	ns	ns	ns
	Control	3.71 ± 0.02	3.71 ± 0.02	3.63 ± 0.11	3.41 ± 0.04	3.21 ± 0.04			
lotal n-6	Camelina	ns 3.85 ± 0.03 ^a	ns 3.94 ± 0.04 ^a	$^{ m ns}_{ m 3.58\pm0.19^{\ b}}$	ns 3.29 \pm 0.01 ^c	3.75 ± 0.01 ^b	*	ns	ns
	Control	$0.62\pm0.00~^{\rm a,b}$	$0.48\pm0.00~^{\rm b}$	$0.52\pm0.00~^{\rm b}$	$0.79 \pm 0.00 \ ^{a,b}$	$0.83\pm0.00~^{a}$			
Total n-3	Camelina	ns 0.63 \pm 0.00 ^d	* 0.81 \pm 0.01 ^d	* 1.42 \pm 0.01 ^c	* 1.71 \pm 0.00 ^b	* 1.89 \pm 0.00 a	*	*	ns
	Control	5.98 ± 0.00 c	$7.73\pm0.00~^{a}$	6.98 ± 0.04 ^b	$4.32\pm0.00~^{d}$	$3.86 \pm 0.00 \ ^{e}$			
n-6/n-3	Camelina	ns 6.11 \pm 0.00 a	* 4.86 \pm 0.00 ^b	* 2.52 \pm 0.13 ^c	* 1.92 \pm 0.00 ^d	* 1.98 \pm 0.00 ^d	*	*	*
	Control	2.80 ± 0.01	2.77 ± 0.03	2.65 ± 0.08	2.59 ± 0.01	2.77 ± 0.05			
AI	Camelina	ns 2.75 + 0.01 ^d	ns 2.54 + 0.02 b,c	ns $2.40 \pm 0.09^{b,c}$	ns 2.30 + 0.02 ^{b,c}	* 2.21 + 0.01 ^a	ns *		ns
	Control	3.32 ±0.00 °	3.25 ± 0.03 ^c	3.23 ± 0.08^{a}	$3.29 \pm 0.01^{a,b}$	3.20 ± 0.05 b			
TI		*	*	*	*	*	*	*	ns

Table 7. Main fatty acid composition (% of Fatty Acid Methyl Esters, FAME) of goat milk collectedduring different phenological stages of Camelina (mean \pm standard error).

¹ I: main stem elongation; II: maximum stem elongation: III: inflorescence appearance; IV: flowering; V: fruit set visible. ² S: phenological stage; D: diet; * p < 0.05; ns: not significant. On the row: means with different lower-case letters are significantly different at p < 0.05. On the column: * indicates means significantly different at p < 0.05; ns = not significant.

4. Discussion

4.1. Camelina Biometric, Biomass Production and Quality Traits

Camelina sativa is becoming an interesting cultivation in European countries due to its multi-purpose uses in food, feed and biobased applications [4,5,7,11,19]. Under an agronomic point of view, the plant is flexible and shows a fast growth cycle [7]. This feature enables the use of Camelina as a cover crop that can be easily turned into a cash cover crop [15].

False flax can also be used in mixed crops, especially in environmental limitation conditions. Several experiences showed that Camelina can be successfully grown in association with peas (*Pisum sativum* L.), lentils (*Lens culinaris* L.) and lupins (*Lupinus angustifolius* L. or *Lupinus album* L.) [7], that are legume crops commonly cultivated in Southern Italy regions.

In this study, the chemical properties and nutritive value of the plant changed during its cycle. In particular, the false flax forage showed the best nutritive value, during the fruit set visible stage, both in terms of in vitro gas production and calculated metabolizable energy. Peiretti and Meineri [7] found a decrease of the in vitro organic matter digestibility of the Camelina whole plant during growth, due to the progressive effect of lignification. The morphological development of the plant widely affects the nutritive value of several grass and legume forages; therefore, it is important to study the evolution of the chemical composition and digestibility in order to harvest the crop at the optimum stage, thus reducing the effects of maturity and the loss of nutritive value of the forage.

Oil accumulation in the seeds and vegetative parts of Camelina widely changed during growth, as observed also by other authors [17]. Rodríguez-Rodríguez et al. reported that the fatty acid distribution in vegetative tissues is related to the plant cells' membrane structures, being different among plant species [17].

Camelina biomass is an interesting source of unsaturated fatty acids, since the leaf tissue is rich in linoleic and α -linolenic acid (18.3 and 4.9% of the total fatty acids, respectively). In accordance with the findings reported by Angelini et al. [48], Camelina produced from the autumn sowing showed good qualitative traits in terms of seed yield and qualitative features as for high concentration of PUFAs. The presence of these two fatty acids is known to occur in the parts of the plant which have high biological activity; Camelina showed high contents of linoleic and α -linolenic acids in leaves, stems and green pods [18].

Camelina undergoes a progressive accumulation of unsaturated fatty acid in seeds [16] and the climatic conditions may influence the fatty acid profile of the different vegetative parts of the plant. High temperatures occurring during flowering and seed ripening interfere with the enzymes responsible of the PUFA metabolism and affect a decrease of their content [16,17], which explains a higher average PUFA concentration (+2%) following the autumn sowing.

4.2. Goat Milk Yield, Chemical and Fatty Acid Composition

Based on a two-year trial, in this study dietary supplementation with Camelina forage harvested at different phenological stages did not influence neither milk yield nor its chemical composition. In the present study, milk yield and chemical composition are comparable to those reported for the Ionica breed in other experiments [49–51].

Goat milk features, especially with regards to the protein and fat content, are known to be influenced by lactation months [52]. In this study, only slight differences were found between sampling periods, and the average protein and fat content in milk from goats fed the two diets are comparable to the values reported by Kováčová et al. [52].

The content of somatic cells in milk from goats fed with Camelina forage was lower as compared to the control one, in particular during the last two sampling periods, corresponding to the month of May. The effect of plant-derived bioactive substances on the inflammatory response of ruminants, including their potential effects on the health of the mammary gland, has been widely documented [53]; whether dietary supplementation with Camelina green biomass may have exerted these beneficial effects has to be ascertained. The evolution of the presence of somatic cells in milk during lactation is quite controversial; while some authors reported that the SCC remains unchanged throughout the lactation period [52,54], other researchers found a significant increase of the SCC as the stage of lactation advanced [55,56]. The SCC score is used for the evaluation of milk quality, being correlated with the concentration of lactose, udder health and hygiene and dependent on many factors such as breed, month of milking and farming conditions [52–58].

The fatty acid profile of goat milk was markedly affected both by the diet as well as by the milk sampling period. In particular, supplementation with Camelina forage showed a significant increase of the CLA content of milk except for the first stage of stem elongation, with potential benefits for human health since this fatty acid has well-documented health promoting biological properties [59]. The highest concentration of CLA in milk was found when Camelina was harvested during the inflorescence appearance stage (III). Also Pikul et al. [60] found an increase in the concentration of CLA along with that of PUFA in milk from goats supplemented with false flax cake. A markedly lower concentration of SFA was found in the group fed Camelina forage during the last three phenological stages in turn of a greater amount of PUFAs, thus reflecting the accumulation of unsaturated fatty acids occurring in the Camelina plant during growth. As a consequence, the thrombogenicity index of goat milk was always lower in the Camelina group, while the atherogenic index was lower only in milk from goats fed Camelina forage during the fruit set visible stage. In this study, the values found for the atherogenic and thrombogenic indices are in agreement with other results reported for goat milk [52,61]. Previous research has shown that milk from grazing goats has better quality parameters for human nutrition [61,62].

Fresh grass contains a high proportion (50–70%) of fatty acids, mainly linoleic and α -linolenic, and ruminants grazing fresh grass show high levels of n-3 fatty acids in milk and meat [7]. In this study, it may be hypothesized that feeding Camelina green biomass may have amplified the effects of pasture feeding, thus contributing to an increase of the PUFA concentration and to the consequent reduction of the thrombogenic index, in particular during the stage of growth falling between maximum stem elongation and inflorescence appearance.

5. Conclusions

Camelina sativa (L. Crantz) grown in Southern Italy places shows good productive performances in terms of biomass production, confirming its multi-purpose use as oilseed plant, cover and cash cover crop. The crop is feasible, economically sustainable and able to provide seeds, pasture and forage. Camelina harvested during the different phenological stages of growth may be successfully used as fresh forage for autochthonous goats reared under extensive and environmentally friendly systems. Milk obtained from goats fed with Camelina fresh forage has a higher CLA content and lower TI and AI indices, with potential benefits for human health. The combined sustainable agricultural and animal rearing system investigated in this study may contribute to the valorization of typical and traditional products obtained by local autochthonous genotypes that risk genetic erosion such as the Ionica goat breed. Among future research perspectives, it would be interesting to ascertain whether the production of a Camelina silage may be effective for small ruminant feeding, in order to cover the periods of absence of the green biomass and to improve its shelf-life.

Author Contributions: Conceptualization, L.T., F.G. and M.A.C.; methodology, L.T., F.G. and M.A.C.; validation, L.T., M.A.C. and M.S.; formal analysis, L.T.; investigation, L.T., F.G. and M.A.C.; resources, G.D.M.; data curation, L.T. and M.A.C.; writing—original draft preparation, M.A.C.; writing—review and editing, M.A.C., L.T. and M.S.; supervision, G.D.M., V.T. and V.L. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This research received no external funding.

Institutional Review Board Statement: The study was conducted within a research project approved by the Ethics Committee for Veterinary Clinical and Zootechnical Studies of the Department of Emergency and Organ Transplantation of the University of Bari (Certificate n. 05/2020).

Acknowledgments: The authors are grateful to Domenico Crocco for his contribution to the field experiment and laboratory assistance.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

References

- 1. Zubr, J. Qualitative variation of Camelina sativa seed from different locations. Ind. Crop. Prod. 2003, 17, 161–169. [CrossRef]
- 2. Larsson, M. Cultivation and processing of *Linum usitatissimum* and *Camelina sativa* in southern Scandinavia during the Roman Iron Age. *Veg. Hist. Archaeobotany* **2013**, *22*, 509–520. [CrossRef]
- 3. Masella, P.; Martinelli, T.; Galasso, I. Agronomic evaluation and phenotypic plasticity of *Camelina sativa* growing in Lombardia, Italy. *Crop. Pasture Sci.* **2014**, 65, 453–460. [CrossRef]
- 4. Berti, M.; Gesch, R.; Eynck, C.; Anderson, J.; Cermak, S. Camelina uses, genetics, genomics, production, and management. *Ind. Crop. Prod.* **2016**, *94*, 690–710. [CrossRef]
- Bacenetti, J.; Restuccia, A.; Schillaci, G.; Failla, S. Biodiesel production from unconventional oilseed crops (*Linum usitatissimum* L. and *Camelina sativa* L.) in Mediterranean conditions: Environmental sustainability assessment. *Renew. Energy* 2017, 112, 444–456. [CrossRef]
- 6. Avola, G.; Sortino, O.; Gresta, F. Low-input cultivation of camelina (*Camelina sativa* (L.) Crantz) in a Mediterranean semi-arid environment. *Ital. J. Agron.* 2021, *16*, 1728. [CrossRef]
- 7. Zanetti, F.; Alberghini, B.; Jeromela, A.M.; Grahovac, N.; Rajković, D.; Kiprovski, B.; Monti, A. Camelina, an ancient oilseed crop actively contributing to the rural renaissance in Europe. A review. *Agron. Sustain. Dev.* **2021**, *41*, 1–18. [CrossRef]
- Peiretti, P.G.; Meineri, G. Fatty acids, chemical composition and organic matter digestibility of seeds and vegetative parts of false flax (*Camelina sativa* L.) after different lengths of growth. *Anim. Feed Sci. Technol.* 2007, 133, 341–350. [CrossRef]
- 9. Abramovič, H.; Abram, V. Physico-chemical properties, composition and oxidative stability of *Camelina sativa* oil. *Food Techn. Biotechn.* **2005**, *43*, 63–70.
- Zanetti, F.; Eynck, C.; Christou, M.; Krzyżaniak, M.; Righini, D.; Alexopoulou, E.; Stolarski, M.J.; Van Loo, E.N.; Puttick, D.; Monti, A. Agronomic performance and seed quality attributes of Camelina (*Camelina sativa* L. crantz) in multi-environment trials across Europe and Canada. *Ind. Crops Prod.* 2017, 107, 602–608. [CrossRef]
- 11. Murphy, E.J. Chapter 8: Camelina (*Camelina sativa*). In *Industrial Oil Crops*; McKeon, T.A., Hayes, D.G., Hildebrand, D.F., Weselake, R.J., Eds.; AOCS Press: Urbana, IL, USA, 2016; pp. 207–230. [CrossRef]
- Bernardo, A.; Howard-Hildige, R.; O'Connell, A.; Nichol, R.; Ryan, J.; Rice, B.; Roche, E.; Leahy, J.J. Camelina oil as a fuel for diesel transport engines. *Ind. Crop. Prod.* 2003, 17, 191–197. [CrossRef]
- 13. Hunsaker, D.J.; French, A.N.; Thorp, K.R. Camelina water use and seed yield response to irrigation scheduling in an arid environment. *Irrig. Sci.* 2013, *31*, 911–929. [CrossRef]
- 14. Gesch, R.W. Influence of genotype and sowing date on camelina growth and yield in the north central U.S. *Ind. Crop. Prod.* **2014**, 54, 209–215. [CrossRef]
- Matteo, R.; D'Avino, L.; Cando, L.R.; Pagnotta, E.; Angelini, L.G.; Spugnoli, P.; Tavarini, S.; Ugolini, L.; Foschi, L.; Lazzeri, L. Camelina (*Camelina sativa* L. Crantz) under low-input management systems in northern Italy: Yields, chemical characterization and environmental sustainability. *Ital. J. Agron.* 2020, *15*, 132–143. [CrossRef]
- 16. Vollmann, J.; Moritz, T.; Kargl, C.; Baumgartner, S.; Wagentristl, H. Agronomic evaluation of camelina genotypes selected for seed quality characteristics. *Ind. Crop. Prod.* 2007, *26*, 270–277. [CrossRef]
- 17. Rodríguez-Rodríguez, M.F.; Sanchez-Garcia, A.; Salas, J.J.; Garcés, R.; Martínez-Force, E. Characterization of the morphological changes and fatty acid profile of developing *Camelina sativa* seeds. *Ind. Crop. Prod.* **2013**, *50*, 673–679. [CrossRef]
- Obour, A.K.; Sintim, H.Y.; Obeng, E.; Jeliazkov, D.V. Oilseed Camelina (*Camelina sativa* L Crantz): Production Systems, Prospects and Challenges in the USA Great Plains. *Adv. Plants Agric. Res.* 2015, 2, 1–10. [CrossRef]
- Iskandarov, U.; Kim, H.J.; Cahoon, E.B. Camelina: An Emerging Oilseed Platform for Advanced Biofuels and Bio-Based Materials. In *Plants and BioEnergy*; McCann, M., Buckeridge, M., Carpita, N., Eds.; Advances in Plant Biology; Springer: New York, NY, USA, 2014; Volume 4, pp. 131–140. [CrossRef]
- 20. Boyle, C.; Hansen, L.; Hinnenkamp, C.; Ismail, B.P. Emerging Camelina Protein: Extraction, Modification, and Structural/Functional Characterization. *J. Am. Oil Chem. Soc.* **2018**, *95*, 1049–1062. [CrossRef]
- 21. Pekel, A.Y.; Patterson, P.H.; Hulet, R.M.; Acar, N.; Cravener, T.L.; Dowler, D.B.; Hunter, J.M. Dietary camelina meal versus flaxseed with and without supplemental copper for broiler chickens: Live performance and processing yield. *Poult. Sci.* 2009, *88*, 2392–2398. [CrossRef]
- 22. Ryhänen, E.-L.; Perttilä, S.; Tupasela, T.; Valaja, J.; Eriksson, C.; Larkka, K. Effect of *Camelina sativa* expeller cake on performance and meat quality of broilers. *J. Sci. Food Agric.* 2007, *87*, 1489–1494. [CrossRef]
- Rokka, T.; Alén, K.; Valaja, J.; Ryhänen, E.-L. The effect of a *Camelina sativa* enriched diet on the composition and sensory quality of hen eggs. *Food Res. Int.* 2002, 35, 253–256. [CrossRef]

- Flachowsky, G.; Langbein, T.; Böhme, H.; Schneider, A.; Aulrich, K. Effect of false flax expeller combined with short-term vitamin E supplementation in pig feeding on the fatty acid pattern, vitamin E concentration and oxidative stability of various tissues. J. Anim. Physiol. Anim. Nutr. 1997, 78, 187–195. [CrossRef]
- 25. Zhu, Y.; Cox, R.; Johnston, L.; Reese, C.; Forcella, F.; Gesch, R.; Li, Y. Effects of increasing inclusion of camelina press cake in diets fed to growing-finishing pigs on pork quality. *Appl. Anim. Sci.* **2021**, *37*, 357–366. [CrossRef]
- 26. Peiretti, P.; Mussa, P.; Prola, L.; Meineri, G. Use of different levels of false flax (*Camelina sativa* L.) seed in diets for fattening rabbits. *Livest. Sci.* 2007, 107, 192–198. [CrossRef]
- 27. Masoero, G.; Sala, G.; Meineri, G.; Peiretti, P.G. NIRS discrimination of broiler rabbits fed with increasing levels of false flax (*Camelina sativa* L.) seeds in relationship to the fatty acid profiles. *Ital. J. Anim. Sci.* 2007, 6 (Suppl. 1). [CrossRef]
- 28. Hurtaud, C.; Peyraud, J.L. Effects of Feeding Camelina (Seeds or Meal) on Milk Fatty Acid Composition and Butter Spreadability. *J. Dairy Sci.* 2007, *90*, 5134–5145. [CrossRef]
- Halmemies-Beauchet-Filleau, A.; Kokkonen, T.J.; Lampi, A.-M.; Toivonen, V.; Shingfield, K.; Vanhatalo, A. Effect of plant oils and camelina expeller on milk fatty acid composition in lactating cows fed diets based on red clover silage. *J. Dairy Sci.* 2011, 94, 4413–4430. [CrossRef]
- 30. Ponnampalam, E.N.; Knight, M.I.; Moate, P.J.; Jacobs, J.L. An alternative approach for sustainable sheep meat production: Implications for food security. *J. Anim. Sci. Biotechnol.* **2020**, *11*, 1–15. [CrossRef]
- 31. Jiang, Y.; Caldwell, C.D.; Falk, K.C. Camelina seed quality in response to applied nitrogen, genotype and environment. *Can. J. Plant Sci.* **2014**, *94*, 971–980. [CrossRef]
- Colonna, M.; Giannico, F.; Tufarelli, V.; Laudadio, V.; Selvaggi, M.; De Mastro, G.; Tedone, L. Dietary Supplementation with *Camelina sativa* (L. Crantz) Forage in Autochthonous Ionica Goats: Effects on Milk and Caciotta Cheese Chemical, Fatty Acid Composition and Sensory Properties. *Animals* 2021, 11, 1589. [CrossRef]
- Nelson, P.W.; Sommers, C.E. Total Carbon, organic Carbon and organic matter. In *Methods of Soil Analysis, Part 2: Chemical and Microbiological Properties*; Page, A.L., Miller, R.H., Keeney, D.R., Eds.; American Society of Agronomy, Inc.: Madison, WI, USA, 1982; pp. 539–579. [CrossRef]
- Bremner, J.M.; Mulvaney, C.S. Nitrogen total. In *Methods of Soil Analysis, Part 2: Chemical and Microbiological Properties*; Page, A.L., Miller, R.H., Keeney, D.R., Eds.; American Society of Agronomy, Inc.: Madison, WI, USA, 1982; pp. 595–624.
- Olsen, S.R.; Sommers, L.E. Phosphorus. In *Methods of Soil Analysis, Part 2: Chemical and Microbiological Properties*; Page, A.L., Miller, R.H., Keeney, D.R., Eds.; American Society of Agronomy, Inc.: Madison, WI, USA, 1982; pp. 403–430.
- 36. Mehlich, A. Determination of cation- and anion-exchange properties of soils. Soil Sci. 1948, 66, 429–446. [CrossRef]
- Martinelli, T.; Galasso, I. Phenological growth stages of *Camelina sativa* according to the extended BBCH scale. *Ann. Appl. Biol.* 2011, 158, 87–94. [CrossRef]
- 38. Arif Puglia Web Site. Available online: http://www.agrometeopuglia.it/ (accessed on 31 October 2021).
- Avram, M.; Stroescu, M.; Stoica-Guzun, A.; Floarea, O. Optimization of the oil extraction from Camelina (*Camelina sativa*) seeds using response surface methodology. *Rev. Chim.* 2015, 66, 417–421.
- 40. AOAC. Official Methods of Analysis, 18th ed.; Association of Official Analytical Chemists, Inc.: Arlington, VA, USA, 2004.
- 41. Lepage, G.; Roy, C.C. Improved recovery of fatty acid through direct transesterification without prior extraction or purification. *J. Lipid Res.* **1984**, 25, 1391–1396. [CrossRef]
- 42. Rouser, G.; Kritchevsky, G.; Simon, G.; Nelson, G.J. Quantitative analysis of brain and spinach leaf lipids employing silicic acid column chromatography and acetone for elution of glycolipids. *Lipids* **1967**, *2*, 37–42. [CrossRef] [PubMed]
- Menke, K.H.; Raab, L.; Salewski, A.; Steingass, H.; Fritz, D.; Schneider, W. The estimation of the digestibility and metabolizable energy content of ruminant feedingstuffs from the gas production when they are incubated with rumen liquor in vitro. *J. Agric. Sci.* 1979, 93, 217–222. [CrossRef]
- 44. Cosentino, C.; Colonna, M.; Musto, M.; Dimotta, A.; Freschi, P.; Tarricone, S.; Ragni, M.; Paolino, R. Effects of dietary supplementation with extruded linseed and oregano in autochthonous goat breeds on the fatty acid profile of milk and quality of Padraccio cheese. J. Dairy Sci. 2021, 104, 1445–1453. [CrossRef] [PubMed]
- 45. Folch, J.; Lees, M.; Sloan-Stanley, G.H. A simple method for the isolation and purification of total lipids from animal tissues. *J. Biol. Chem.* **1957**, 226, 497–509. [CrossRef]
- 46. Christie, W.W. Lipid analysis-isolation, separation, identification and structural analysis of lipids. In *Lipid Analysis*; Pergamon: Oxford, UK, 1982; Volume 270.
- 47. SAS. SAS/STAT User's Guide: Statistics; SAS Institute Inc.: Cary, NC, USA, 2000.
- Angelini, L.G.; Abou Chehade, L.; Foschi, L.; Tavarini, S. Performance and Potentiality of Camelina (*Camelina sativa* L. Crantz) Genotypes in Response to Sowing Date under Mediterranean Environment. *Agronomy* 2020, 10, 1929. [CrossRef]
- 49. Di Trana, A.; Sepe, L.; Di Gregorio, P.; Di Napoli, M.A.; Giorgio, D.; Caputo, A.R.; Claps, S. The role of local sheep and goat breeds and their products as a tool for sustainability and safeguard of the Mediterranean environment. In *The Sustainability of Agro-Food* and Natural Resource Systems in the Mediterranean Basin; Vastola, A., Ed.; Springer: Cham, Switzerland, 2015; pp. 77–112. [CrossRef]
- 50. Tufarelli, V.; Laudadio, V. Dietary supplementation with selenium and vitamin E improves milk yield, composition and rheological properties of dairy Jonica goats. *J. Dairy Res.* **2011**, *78*, 144–148. [CrossRef]

- 51. Currò, S.; Manuelian, C.L.; De Marchi, M.; De Palo, P.; Claps, S.; Maggiolino, A.; Campanile, G.; Rufrano, D.; Fontana, A.; Pedota, G.; et al. Autochthonous dairy goat breeds showed better milk quality than Saanen under the same environmental conditions. *Arch. Anim. Breed.* 2019, 62, 83–89. [CrossRef]
- 52. Kováčová, M.; Výrostková, J.; Dudriková, E.; Zigo, F.; Semjon, B.; Regecová, I. Assessment of Quality and Safety of Farm Level Produced Cheeses from Sheep and Goat Milk. *Appl. Sci.* **2021**, *11*, 3196. [CrossRef]
- 53. Jaiswal, L.; Ismail, H.; Worku, M. A review of the effect of plant-derived bioactive substances on the inflammatory re-sponse of ruminants (sheep, cattle, and goats). *Int. J. Vet. Anim. Med.* **2020**, *3.2*, 130. [CrossRef]
- 54. Vršková, M.; Tančin, V.; Kirchnerová, K.; Sláma, P. Evaluation of milk yield in Tsigai ewes by somatic cell count. *Potravinarstvo Slovak J. Food Sci.* 2015, *9*, 206–210. [CrossRef]
- 55. Shuvarikov, A.S.; Pastukh, O.N.; Zhukova, E.V.; Zheltova, O.A. The quality of milk of goats of Saanen, Alpine and Nubian breeds. *IOP Conf. Series: Earth Environ. Sci.* 2021, 640, 032031. [CrossRef]
- 56. Charnobai, C.A.; Damasceno, J.C.; Visentainer, J.V.; Souza, M.E.D.; Matsushita, M. Physical-chemical composition of Mathura goat milk from cross Saanen throughout lactation period. *Arch. Lat. Am. Nutr.* **1999**, *49*, 283–286.
- Erduran, H. Crossbreeding of Hair goats with Alpine and Saanen bucks: Production and reproduction traits of Native Hair goats in supplementary feeding in different physiological stage in natural pasture-based system. *Small Rumin. Res.* 2021, 203, 106494. [CrossRef]
- 58. Smistad, M.; Sølverød, L.; Inglingstad, R.; Østerås, O. Distribution of somatic cell count and udder pathogens in Norwegian dairy goats. *J. Dairy Sci.* 2021, 104, 11878–11888. [CrossRef] [PubMed]
- Elsabaawy, E.H.; Gad, S.M. Lipids in Ruminant Nutrition and Its Effect on Human Health. In Precision Agriculture Technologies for Food Security and Sustainability; IGI Global: Hershey, PA, USA, 2021; pp. 344–367. [CrossRef]
- Pikul, J.; Wójtowski, J.; Danków, R.; Teichert, J.; Czyżak-Runowska, G.; Cais-Sokolińska, D.; Cieslak, A.; Szumacher-Strabel, M.; Bagnicka, E. The effect of false flax (*Camelina sativa*) cake dietary supplementation in dairy goats on fatty acid profile of kefir. *Small Rumin. Res.* 2014, 122, 44–49. [CrossRef]
- 61. Osmari, E.; Cecato, U.; Macedo, F.; Souza, N. Nutritional quality indices of milk fat from goats on diets supplemented with different roughages. *Small Rumin. Res.* 2011, *98*, 128–132. [CrossRef]
- 62. Pajor, F.; Galló, O.; Steiber, O.; Tasi, J.; Póti, P. The effect of grazing on the composition of conjugated linoleic acid isomers and other fatty acids of milk and cheese in goats. *J. Anim. Feed Sci.* **2009**, *18*, 429–439. [CrossRef]